⁵ In argomento cfr., in particolare, K. E. Borresen, *Natura e ruolo della donna in Agostino e Tommaso d'Aquino* (ediz. orig. Oslo-Paris 1968, trad. it. di E. L. Lanzarini), Assisi 1979; M. Cline Horowitz, *The Image of God in Man. Is Woman Included?*, in "The Harvard Theological Review", 72 (1979), n. 3/4, pp. 175-206; A. Pastorino, *La condizione femminile nei Padri della Chiesa*, in *Sponsa, mater, virgo. La donna nel mondo biblico e patristico*, Genova 1985, pp. 109-122; U. Mattioli, *La donna nel pensiero patristico*, in *La donna nel mondo antico. Atti del Convegno nazionale di studi* (Torino, 21-22-23 Aprile 1986), a cura di R. Uglione, Torino 1987, pp. 223-242 e C. Mazzucco, «*E fui fatta maschio*». *La donna nel cristianesimo primitivo (secoli I-III)*, Firenze 1989.

⁶ Cfr. *De Republica*, p. 424, nn. 2-3: «Atque mulierem ita constat subiectam dominio viri esse, ut nullam auctoritatem habeat, nec docere, nec testis esse, neque fidem dare, neque iudicare possit, multo magis nec imperare. sic divus Augustinus, atque datur ratio divinae subiectionis. *Adam per Evam deceptus est, non Eva per Adam quem vocavit ad culpam mulier, iustum est, ut eum gubernatorem assumat, ne iterum foeminea facilitate labatur. Et rursum, Mulier debet velare caput, quia non est imago Dei sed ut ostendatur subiecta, et quia praevaricatio per illam inchoata est et c.* [Decr. Grat. C. 33, q. 5, cc. 17-19]. Et primum a Deo vir creatus, dehinc a viro et viri costa mulier facta [Gn 2, 21-23]. Prior ita auctoritas viri tanquam antiquioris et perfectioris, ipsa muliere. Imago Dei in homine, hoc est, quod ad similitudinem Dei sit, ut unus factus sit quasi dominus, ex quo caeteri orientur, habens imperium Dei, quasi vicarius eius: quia omnis rex Dei habet imaginem: ideoque mulier non est facta ad imaginem Dei. Sic enim dicit Scriptura, Genes. c. 1. Sapi. 2. *Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit illum* [Gn 1, 27; Sp 2, 23]. Hinc est, quod Apostolus D. Paulus 1. ad Corinth. XI. *Vir quidem, inquit, non debet velare caput suum, quia imago et gloria Dei est. Mulier autem ideo velat, quia non est gloria aut imago Dei* [1 Cor 11, 7]. quae ita connectit Divus Augustinus libro de quaestionibus mixtim novi et veteris testamenti quaest. 106. refertque Gratianus ca. haec imago, 13. eadem 33. q. 5 [Decr. Grat. C. 33, q. 5, c. 13]».

⁷ Cfr. *ibid.*, p. 424, n. 4: «Quemadmodum autem lex Dei videtur removisse a principatu mulierem, sic etiam lex naturae ab eodem, sexui imposita. Et est ordo naturalis in hominibus, ut serviant foeminae viris: filii, parentibus; quia nulla iustitia est, ut maior serviat minori [Decr. Grat. C. 33, q. 5, c. 12]: et maior dignitas est in sexu virili et cuiusque plebei, quam in nobiliore muliere secundum Ulpian. [D. 1, 9, 1]».

⁸ A proposito si vedano, nell'ambito di una bibliografia ricchissima e per l'utilità nell'impostazione del presente contributo, gli studi di L. Bradshaw, *Political Rule, Prudence and the "Woman Question" in Aristotle*, in

‘femminilizzazione’ del potere, «signum irae Dei», cui corrisponde la certezza dello smarrimento universale⁹. Certezza che Grégoire ha già avuto modo di cogliere e fermare nelle pagine del più risalente *Syntagma iuris universi* (1582), alla disamina delle quali esplicitamente rimanda:

Nos quoque alibi [lib. 47. syntag. c. 11. nu. 11]¹⁰, de his diximus quaedam cum istis, ut periculosum reipublicae imperium foeminarum ostenderemus¹¹.

L’acquisizione al *De Republica* delle conclusioni raggiunte nel *Syntagma* – perfettamente rispondente alla logica inclusiva e aderente all’economia espositiva che reggono la progettualità scientifica del Tolosano¹² – conferisce nuovo spessore alla *quaestio*, imputandone gli estremi ad una riflessione di lungo periodo.

L’ideale complementarietà fra le due opere fa sì che il disegno sommariamente tracciato nel *Syntagma* anticipi il quadro realizzato nel *De Republica*, con la sola difformità di invertire l’equilibrio redazionale fra *argumenta ‘pro et contra’*, confinando i primi in una parentetica volta ad esaltarne la rarità e l’eccezionalità:

Et ego etiam nec hoc fieri posse nego, qui sciam mulieres quasdam inveniri plus aequo curiosas, et iudicandi avidas. Sed probabilius iustusque mihi visum est, quod moribus prudentium Romanorum receptum et sanctum quodque habitum est, quodque non tantum reipub. sed ipsis etiam mulieribus utile sit, et honestum. Quod enim Debora iudicaverit populum, singulare et divinum exemplum, et Prophetissae opus est et mysterium. Et una hirundo non facit ver¹³.

I motivi di questa netta ‘inversione di rotta’ nel passaggio fra le due opere rimangono fondamentalmente oscuri, così come oscura è la ragione dello ‘sbilanciamento’, nel *De Republica*, a favore degli *argumenta ‘pro’*, se si eccettua la giustificazione politica che di esso

“Canadian Journal of Political Science”/Revue canadienne de science politique, 24 (1991), n. 3, pp. 557-573, di M. L. Femenías, *Women and Natural Hierarchy in Aristotle*, in “Hypatia”, 9 (1994), n. 1, pp. 164-172 e di D. Jalbert Stauffer, *Aristotle’s Account of the Subjection of Women*, in “The Journal of Politics”, 70 (2008), n. 4, pp. 929-941.

⁹ Cfr. *De Republica*, p. 425, n. 5: «Pro iudicio futurae subversionis extremae seculi adfertur a Sibylla inversio naturalis imperandi: ut pro monarchia hominis, tunc sit unius viduae regnum omni orbi imperans. Sic enim scribit de Antichristi nativitate, lib. 3, Oraculorum inter caetera signa. [...] *Et tunc certe mundus sub manibus mulieris/ Erit gubernatus, et creditus omnino./ Et quando vidua dominata erit totius mundi/ Et proiecerit aurum et argentum in mare divinum,/ Et aes et ferrum unius diei hominum in Pontum/ Proiciet, tunc sane elementa omnia viduabuntur mundo.* Quae indicant tantam corruptionem tunc adfuturam seculo, ut neque legitimus et robustus inveniatur principatus, quod et signum irae Dei est, et quod populus meruerit a Deo contemni. Quo etiam pertinet prophetia Esaiiae cap. 3. quae signa irae Dei sic expressit. *Ecce enim Dominator, Dominus exercituum, auferet a Ierusalem, ab Iuda validum et fortem, et omne robur panis, et omne robur aqua, et fortem, et virum bellatorem, et iudicem, et prophetam, et ariolum, et senem, et principem super quinquaginta, et honorabilem vultu, et consiliarium, et sapientem de architectis, et prudentem eloquii mystici. Et dabo pueros principes eorum, et effoeminati dominabuntur eis, et corruet populus, vir ad virum, et unusquisque ad proximum suum, tumultuabitur puer contra senem, et ignobilis contra nobilem, et c.* Et paulo post, quod dixerat de effoeminatis, explicatur. *Populum meum, inquit Deus, exactores sui spoliaverunt, et mulieres dominatae sunt eis».*